

Decizia nr. 108 din 5.03.2024
privind amendarea cu 10.000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 5 martie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza reclamației înregistrate sub nr. 14001/14.12.2023 cu privire la emisiunea "România Suverană", difuzată de serviciul de televiziune Realitatea Plus în data de 14.12.2023.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

După analizarea situației expuse prin raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat dispozițiile art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 47 (3) Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorii sociale, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

În fapt, serviciul de programe cu denumirea REALITATEA PLUS, a difuzat, în direct, în data de 14.12.2023, începând cu ora 20:50, până la ora 23:43, emisiunea România suverană. Programul a fost moderat de Alexandra Păcuraru și a fost difuzat fără restricții sau semne de avertizare.

Potrivit raportului de monitorizare, în emisiune au participat, în calitate de invitați (așa cum au fost prezentați de către moderator): George Simion (liderul Opoziției), Cristian Diaconescu, Claudiu Catană, Emilian Imbri (doctor, profesor) – în studioul emisiunii. Mihai Rusu, Ilie Popa, Valentin Guia (teolog) – intervenție video directă; Anton Hadăr (profesor, președinte Alma Mater), Carmen Dorobăț (medic infecționist) – telefonic.

Așa cum rezultă din raport, în emisiune, printre altele, s-au purtat discuții referitoare la problemele emoționale ale copiilor în contextul tragediilor cauzate de depresii sau consumul de substanțe interzise și au fost comentate declarații ale unor persoane publice - artista Delia, care a afirmat că nu își dorește să nască și dansatorul Emil Rengle, care a declarat că își dorește să rămână însărcinat cu iubitul său, sub titluri precum: *rep. 33.40, sel. 21mp4 - URMEAȘĂ – MAREA RESETARE SEXUALĂ DISTRUGE NOUA GENERAȚIE. ARTISTUL IUBIT DE TOȚI ROMÂNII ȘOCHEAZĂ: VREAU SĂ RĂMÂN ÎNSĂRCINAT* – cu alăturarea imaginii cântăreței Delia de imaginea unui cuplu de bărbați, unul dintre ei fiind dansatorul Emil Rengle;

(...) ȘOCAT: FEMEILE NU MAI VOR SĂ FIE MAME, BĂRBAȚII VOR SĂ NASCĂ; ARTISTA CARE NU VREA COPII ÎNCURAJEAZĂ LUMEA SĂ FACĂ LA FEL; BĂRBATUL CARE DANSEAZĂ PE TOCURI VREA SĂ RĂMÂNĂ ÎNSĂRCINAT; (...)

Redăm, spre exemplificare, din raportul de monitorizare aspectele cu privire la care Consiliul a fost sesizat:

(...)

Valentin Guia: (...) *E, dați-mi voie și mie, de data aceasta, să duc discuția pe spuză mea profesională și să vă spun că, de la Revoluție și până acum, dânsul are perfectă dreptate din punctul de vedere al politicianului. Dar dați-mi voie să vă spun că, din punctul de vedere al liniștii sufletești, noi, după Revoluție, trăim într-o debandadă continuă. **Noi suntem, în acest moment, facem parte dintr-un experiment. Nu știm cine-l conduce de afară. Și uitați-vă, vă rog frumos, de la fiecare segment al vieții de pe acest pământ, oamenii sunt batjocoriți. Vedeți că pe primul plan, din punctul de vedere al celor care ne conduc, îi interesează să dezvoltăm roboții, să dezvoltăm ChatGPT, să dezvoltăm o grămadă de tehnologizări, în contextul în care Dumnezeu a făcut această lume pentru unitatea de bază pentru om.***

Alexandra Păcuraru: **Să interzicem simbolurile religioase, Valentin, că ai icoanele și sfânta cruce în spatele tău. Să le interzicem, ca nu cumva să-i ofensăm pe cei care au alte confesiuni.**

Valentin Guia: *Categoric. Că le-am interzis, Alexandra, noi chiar le-am interzis. **Noi, cei care trăim în familiile noastre creștinește. După identitatea de secole a poporului nostru, noi învățăm însemnătatea lor. Problema este că ni se introduc o grămadă de lucruri în mentalul copiilor noștri, care n-au nicio legătură cu identitatea noastră, a acestui popor. Mă refer la LGBT, mă refer la Halloween, mă refer la toate prostiile astea care vin de afara, cu droguri și cu toate lucrurile respective. Și dă-mi voie, te rog frumos, doar în zece secunde, să vă spun un lucru! Unde suntem cu toți vinovați? Haideți să... pentru cei care au cât de cât o minimă cultură scripturistică.***

[00:04:30] Valentin Guia: **Să ne aducem aminte de episodul din Vechiul Testament, când Lot pleca din Sodoma, pleca împreună cu îngerul alături de el și îngerul, sau cum știm noi de la momentul stejarului Mamvri, transfigurarea Sfintei Treimi, îi spune lui Lot: „Pe acești oameni...” care făceau ceea ce făceau... „nici măcar să nu-i priviți!” Iar noi îi mediatizăm, noi îi promovăm și drept dovadă, pentru faptul că s-a întors soția lui Lot și s-a uitat la ei în urmă, a făcut-o stană de piatră. Oameni buni, treziți-vă! Și așa cum spunea... repet, cum spunea domnul ministru că soluția vindecării politice vine din justiție, așa și vindecarea acestui popor vine din Sfânta Biserică. Lăsați-i copiii să le punem pe limbă trupul și sângele Domnului nostru Iisus Hristos! Pe limba aceea pe care se pune trupul și sângele Domnului nostru Iisus Hristos nu mai stau drogurile, nu mai stau prostiile, **nu mai stau toate apucăturile astea care încercă unii să ni le implementeze de afară.** Haideți să ne întoarcem la obârșie! Două mii de ani am demonstrat că putem să fim și să trăim în armonie. Și închei cu ultimul lucru pe care vreau să vi-l spun și care e o constatare, mă rog din suflet, la 55 de ani ai mei, tragică. Vă rog să vă uitați pe stradă! Nu mai zâmbesc nimeni. Toată lumea e apatică, toată lumea e anxioasă, toată lumea-i supărată. Absolut nimeni. Să nu mă lege nimeni la ochi, că am trăit și pe vremea lui Ceaușescu și am văzut părinții noștri zâmbind, i-am văzut cum se veseleau la nunți. Te duci la o nuntă acum și 70-80% din ei sunt apatici și de abia așteaptă să plece acasă, pentru că ne-au distrus ce-am avut mai frumos și mai scump în sufletul nostru. Dragostea față de semenii. **Ne-au făcut să înțelegem că-i mult mai bine să se iubească bărbații cu bărbații decât să se iubească bărbații cu femeile și să promovăm familia tradițională.****

Alexandra Păcuraru: O să ajungem. Mai avem un subiect... n-aș fi vrut să vorbim despre el, dar se întâmplă în România și trebuie să îi dăm atenție. Vreau acum să vorbim despre copiii care se droghează și părinții care vor să intervină.

S3 - rep. 05.20 - 09.43, sel. 23.mp4 - Despre flagelul drogurilor în rândul copiilor:

Valentin Guia: *Eu cred că, în acest moment, trebuie să-l rugăm, să ne întoarcem așa cum știm noi, poporul acesta, să ne întoarcem în Sfânta Biserică, să lăsăm toate prostiile pe care alții încearcă să ni le introducă și să ne distrugă seva acestui popor, să ne distrugă identitatea noastră religioasă, să ne distrugă identitatea noastră, a acestui neam, care era bazată pe empatie, pe dragoste izvorâtă din Sfânta Scriptură. Și atuncea vom fi bine. Dar atâta timp cât noi ne lăfăim pe afară, zâmbim fals, suntem atât de falși și ne bucurăm că am cumpărat de cinci miliarde avioane și noi nu putem să ne stăvilim flagelul drogurilor în casa și în curtea*

noastră, suntem niște falși în fața lui Dumnezeu. Pentru asta îi chem pe toți și îi rog pe toți, singura salvare în acest moment... **ați încercat, oameni buni, treizeci și patru de ani, toate variantele și combinațiile politice. Haideți să mai încercăm una!** Haideți să încercăm să-l chemăm cu toții, cu toată dragostea și din toți răunchii, să-l chemăm înapoi pe Hristos în mijlocul nostru! **Pentru că prin ceea ce facem, prin avorturile care sunt, au ajuns la paroxism, prin faptul că tinerii noștri au ajuns să se sinucidă în grup. Oare realizează cineva faptul că tinerii noștri, să dea bunul și milostivul Dumnezeu să fiu eu mincinos, dar nu trec șase luni și-o să fie mai mare grupul celor care vor să facă prostiile astea. Pentru că nu ne dă voie, cei care îi conduc pe ai noștri, nu ne dau voie să intrăm în sufletul copiilor cu Hristos, cu sfânta împărtășanie, cu Maica Domnului. Noi suntem niște înapoiați, noi suntem medievali, noi suntem retardați, așa suntem făcuți. Dar, vă rog eu frumos, faceți o statistică și vedeți copiii care se duc frecvent duminica la biserică! Care e procentul dintre ei care se droghează? Și atunci, dacă procentul acela îi favorabil pentru copiii noștri, înseamnă că e o soluție viabilă, e o soluție adevărată întoarcerea copiilor, dar împreună cu mama și cu tata. Nu trimiși duminica singuri la sfânta biserică, ci toată familia. Familia este biserica mică în dogmatica Bisericii Ortodoxe. Tot ce s-a construit în țara aceasta, s-a construit pe faptul că familia a fost întemeiată în sfânta biserică, de aceea nu vrem absolut deloc să îndoctrinăm pe nimeni, dar nu ne mai băgați bețe-n roate, nu ne mai scoateți religia din școli și, în locul religiei să introduceți educația sexuală, numai pentru ca să puteți voi lua un pumn de arginți de afară, din PNRR-uri și din alte prostii. Haideți să ne întoarcem... pentru că așa cum spuneai tu, Alexandra, acum într-o seară, cum spuneai în intro-ul tău, noi după ce-o să plecăm din lumea asta, n-o să ne mai întâlnim niciodată cu roboții, cu banii, cu toate lucrurile astea lumești, dar o să ne întâlnim cu copilașii, cu părinții noștri, cu bunicii și o să ne întrebe, o să ne întrebe Brâncoveanu, uitându-se în ochii noștri cu lacrimi: „De ce mi-am privit copiii murind la Istanbul și tăindu-li-se capul? Pentru ce? Ca voi să batjocoriți credința acestui neam?” Care a dat acestui popor sfinți, le-a dat binecuvântare, le-a dat toate lucrurile de care avea nevoie și iată acum **noi le introducem în mentalul copiilor noștri alimentație pe bază de insecte, le introducem copiilor noștri, în capul lor, la școală, că de mâine pot să fie din băiat fată, fără să-și consulte părinții...****

Alexandra Păcuraru: Da, o să discutăm și despre asta. Mai am un subiect cumplit, după ce aud și concluzia invitațiilor mei și vin și la tine, Mihai Rusu.

S4 - rep. 20.51 - 40.05, sel. 23.mp4 - În timp ce într-una dintre ferestrele ecranului partajat, au rulat imagini cu artista Delia sau cu dansatorul Emil Rengle, moderatorul și invitații emisiunii au comentat declarațiile celor doi, conform cărora femeia (Delia) nu dorește să nască, iar bărbatul (Emil Rengle) și-ar dori să rămână însărcinat, astfel:

Valentin Guia: Îl rog pe domnul Rusu să nu cumva, Doamne ferește, să creadă că vreau să-l contrazic în ceea ce afirmase adineauri, că în țările scandinave sau, știu eu, în Germania se duce o politică de, știu eu, rezolvare a acestor probleme, problemelor suicidale în rândul...

Mihai Rusu: Încercări de recuperare, de resocializare. Încercări.

Valentin Guia: Corect! Și nici nu pun la îndoială, pentru că știu că sunteți un om foarte bine informat. Dar vreau să vă dau o știre reală, Alexandra, pentru că nu toate țările din Uniunea Europeană fac ceea ce spunea domnul Rusu. Vreau să vă spun că **Franța mai are un pas să legalizeze, începând de în maxim o săptămână, să legalizeze sinuciderea asistată.** Și vă spun lucrul acesta, este știrea confirmată. Deci, vă spun cu toată certitudinea, pentru că săptămâna trecută singurii care în Franța au luat atitudine au fost episcopii ortodocși împotriva acestui lucru care, iată, pe lângă faptul că e un flagel și un lucru care ne distruge tinerii, și mai binevenite ar fi acele idei și acele programe de care spunea domnul Rusu. Iată că unele țări vin și încurajează, aducând în legislația lor asistarea celor care doresc să-și pună capăt zilelor. Și nu aș vrea să se confunde cu eutanasierea asistată. Deci, e cu totul și cu totul altceva. Vă rog, verificați știrea! Este 100%... deci, pentru ca nu fi voi amendați sau, știu eu, să aveți probleme.

[00:02:04] Emilian Imbri: Părinte, îmi cer scuze că îndrăznesc să continui ideea mea la care am fost întrerupt! Era vorba de o singură frază și anume o soluție: educație, educație făcută așa cum trebuie, de la clasa zero. Da? Lăsăm și Franța, lăsăm și așa mai departe.

[00:02:23] Alexandra Păcuraru: Rămânem aici, la educație. În România se întâmplă toate aceste nebunii. **Delia, cunoscută... de ce e cunoscută? Că este cântăreață, mai participă la**

show-uri, așa. A spus că ea nu vrea să facă copii, pentru că este un stres în plus și îi încurajează pe fani ei să facă și ei la fel. Emil Rengle, care e cunoscut, nu știu de ce e cunoscut. Ce face? Așa... spune că vrea ca bărbații să rămână însărcinați. Hai să urmărim!

A fost difuzat un material video, cu următorul conținut: Emil Rengle, dansând pe tocuri, în fața mai multor femei, ulterior cu acesta participând la un show tv, fragment din Podcast Ac de siguranță unde a fost invitată Delia sau din cadrul unui concert susținut de artistă.

[00:03:10] Voce din off: **Emil Rengle a dezvăluit recent că vrea să-și ducă relația cu iubitul său la un nou nivel. Cei doi nu au doar nunta în plan, ci și un copil. Controversatul dansator pe tocuri i-a surprins pe toți. Nu vrea să adopte un bebeluș, ci să rămână însărcinat. Crede că acest lucru este posibil, având în vedere că medicină a evoluat, spune el. Dansatorul Emil Rengle a făcut dezvăluirea după declarațiile Deliei, artista care militează ca româncele să renunțe la ideea de a deveni mame.**

Delia: **În continuare cred că nu vreau să am copii. N-am încurajat oamenii. Că mi s-a spus că greșesc, că sunt un... model și că dacă eu zic să nu facă copii oamenii, n-o să mai fac oamenii copii și o să fim mai puțini. Mi s-a reproșat asta. Ar fi interesant să funcționeze.**

[00:04:25] Alexandra Păcuraru: **E, Valentin, cu tine încep discuția asta și după aia vin la tine, Claudiu. Știu, am zis că îți dau cuvântul, dar cine este mai potrivit să tragă concluziile la tot ceea ce se întâmplă? Nu doar că este faimă în alte țări, că poți să fii cum vrei să fii și ai grijă să nu jignești că poate astăzi vrea să fie interstelar, mâine vrea să fie animal, poimăine vrea să fie bărbat și astăzi fetiță. Avem două extreme. O femeie care spune că nu vrea să devină mamă vreodată și fanii ei pot învăța să facă ce face și ea și extrema astălaltă, unde un bărbat se simte foarte bine pe tocuri, are o relație frumoasă cu un alt bărbat, vrea să se căsătorească și nu vrea să adopte, ci să profite de evoluția din medicină, să rămână el însărcinat. Da.**

[00:05:27] Valentin Guia: **Da, Alexandra, la începutul intervenției mele, atunci când am intrat în direct, vă făceam o afirmație și vă spuneam că mă deranjează faptul că ne aflăm în postul nașterii Domnului nostru Iisus Hristos și vă dați seama cât de mincinos aș fi eu acum, după toate afirmațiile pe care le-am făcut la momentul respectiv, să vin să dezvolt și să vorbesc despre aceste aberații de care vorbeam în intervenția de la început, că nici măcar să ne uităm, să-i privim nu ne-a dat voie Dumnezeu, prezentându-vă momentul din Facere 19, când ceea ce s-a întâmplat în Sodoma și Gomora. Eu vreau să vă spun altceva, dacă, știu eu, era alocat pentru intervenția lui Vali Guia treizeci de secunde, o să le folosesc în felul următor! Dacă tot veni vorba de prunci. Iubiții mei, se împlinesc peste zece zile cel mai frumos pasaj din Sfânta Scriptură legat de copii, pasaj care în Ioan, în Evanghelia după Ioan, în capitolul trei, versetul șaisprezece spune cam așa: „Atât de mult ai Dumnezeului lumea, încât pe unicul său fiu l-a trimis pe Pământ, ca toți cei care vor crede în el să aibă viață veșnică și să nu moară niciodată.” Sfatul meu, la acest subiect al procreării din emisiunea ta, Alexandra, haideți, în astea zece zile, haideți să ne așezăm cu toții în genunchi și să-l așteptăm cu brațele întinse pe cel care va aduce în seara de ajun, în 24, va aduce lumina pe acest pământ! El va fi o prefigurare a dragostei pe care Tatăl său din ceruri, Dumnezeu Tatăl ne-a exprimat-o nouă, prin nașterea sa din Fecioara, pururea Fecioara Maria pe acest pământ. De aceea, vă rog și vă îndemn pe toți, lăsați lucrurile astea pământești și gândiți-vă că o să primiți un prunc cu toții... că sunteți femeie, că sunteți bărbat, că sunteți copii, veți primi cu toții un prunc care o să aibă grijă de voi ca să puteți dobândi viața veșnică. Amin! Restul, să le dea Dumnezeu sănătate, să-i ierte pe toți Tatăl Ceresc.**

[00:08:09] Alexandra Păcuraru: Claudiu.

Claudiu Catană: **Din păcate, a devenit anormal să fii normal în lume astăzi, nu doar în România. La noi fenomenul nu este așa avansat precum în alte țări, cum ar fi prietenii noștri olandezii care nu ne vor în Schengen. Acolo e depravare totală pe străzi și peste tot. Știi foarte bine că eu sunt adeptul familiei tradiționale, educație bună, am soție, copii. Educație de calitate pentru a avea o societate dezvoltată. Biserica, credința este un factor de echilibru în societate. Sunt câteva principii după care am crescut și după care ne ghidăm în... ar trebui să ne ghidăm în viață. În generația mea, de exemplu, ce-mi vine în minte acum? Îl aveam idol pe Gheorghe Hagi și urmăream meciurile echipei naționale. Când te uiți la tinerii din ziua de astăzi, cei mai**

tineri decât mine și vezi ce fel de idoli au și toți acești influenceri, te întrebi încotro ne îndreptăm. De la Ana nu știu cum o cheamă, Morodan, Dorian Popa și toate aceste mari eminențe cenușii ale acestei țări, că nu mai sunt promovați și tinerii nu mai au ca repere medici precum cunoscuți din România, ingineri, profesori și exemplele pot continua. Au tot felul de ca modele în viață. Din păcate, tot felul de astfel de indivizi, care am dat câteva nume exemplu, ce să vezi? Au fost prinși drogați pe la... conducând băuți ș.a.m.d. Fenomenul, să știi că este unul extrem de serios și ne-a cuprins și pe noi. Va fi o luptă în viitor pentru a milita pentru diferite comportamente și ceea ce ne dorim. Automat, **nu putem fi de acord și n-o să fim niciodată de acord ce vrea individul ăla...**

Alexandra Păcuraru: **Ca bărbații să rămână însărcinați.**

Claudiu Catană: **... ca bărbații să rămână însărcinați.**

Alexandra Păcuraru: **Deci, nu te gândești să mergi la soția ta să-i spui „îți iau eu povara asta, mă însărcinez eu?”**

Claudiu Catană: **Doamne ferește. Cântăreața Delia este, într-adevăr... na, până la urmă e decizia ei. În fine, nu știu care a fost tema emisiunii. Nu a sfătuit și pe alții să facă cum face ea. E treaba ei, na. Știi, până nu ai un copil, nu înțelegi multe lucruri. Ea, dacă n-a avut și nu-și dorește, e clar că n-o să înțeleagă. Drogurile, că am discutat și despre droguri, ele au existat de foarte mult timp, au existat, au tranzitat România. România a fost o țară de tranzit, nu existau atât de mulți consumatori cum există astăzi. Shengen-ul pe care tot îl discutăm și pe care îl merităm și îndeplinim condițiile, să știți că o să vină și cu mai multe, din păcate, astfel de fenomene, ca să spunem lucrurilor pe nume, să nu fim populiști. Shengen-ul va veni cu foarte, foarte multe avantaje, dar va veni și cu multe dezavantaje, cum ar fi traficul de persoane și traficul de droguri. Fenomenul a existat dintotdeauna, au crescut consumatorii. Repet, pare că e ceva normal să fii normal și când îi vezi pe toți aceste mari elite ale societății, acești influenceri îi văd, consumăm droguri. Tânărul ce să vadă? Uite, domnule, fac și eu că ăla, din păcate. **Noi trebuie să milităm să combatem acest fenomen.****

[00:12:08] Alexandra Păcuraru: **Domnule doctor, sunteți medic ginecolog. Poate un bărbat, chiar dacă dansează bine pe tocuri, să rămână însărcinat?**

[00:12:16] Emilian Imbri: Un bărbat poate orice.

Alexandra Păcuraru: Da? Nu mă așteptam la răspunsul ăsta. Deci, poate? Medicina a evoluat atât de tare încât... cum?

Emilian Imbri: **Îmi permit să glumesc. Da, medicina a evoluat într-un hal fără de hal în partea asta. Gândiți-vă puțin că am avut și noi în România un mare profesor, cu toată admirația pentru pregătirea dumnealui profesională, însă a vrut să lupte, nu să lupte... a vrut să demonstreze ceva naturii și anume că o femeie la 60 de ani poate să rămână și să nască și să fie și mamă. Da?**

Alexandra Păcuraru: Așa este.

Emilian Imbri: **Cred că regretă decizia pe care a luat-o, cred că și-a dat seama cam ce lucruri... Dumnezeu nu îndrăznește, da, să facă chestii de genul ăsta. Domnul cu tocuri, care dansează, să nu-și pună speranța în mine. Adică, dacă știe cumva cum se fac copiii, eu n-o să fiu de acord să particip la treaba asta, dar există cazuri de bărbați care au dus sarcini...**

Alexandra Păcuraru: Cum?

Emilian Imbri: **Implantate în abdomen, da? Sunt rari, dar a fost cel puțin un caz, îl cunosc din literatură, a fost embrionul plasat în abdomenul unui bărbat și bărbatul a rămas gravid. Pardon, a purtat sarcina, așa cum femeile surogat pot să ducă o sarcină, numai că ele au și locul unde această sarcină se poate dezvolta. Bărbații însă au... nu pot să-mi explic treaba asta, adică dorințele astea. Nu cred că e singurul bărbat care dorește să rămână gravid și să și nască. Nu mai spun nimic, pentru că nu vreau să plătiți amenzi. Da, în continuare pentru un lucru atât de mic, da? Dar vreau să vă spun că statul este cel care stabilește normalitatea. Da? Și este obligat statul, la un moment dat, să impună și să fie respectată normalitatea, chiar dacă intervine în forță. Da? Mă refer la anumite situații, nu mai mă refer la nici revoluții. Am aflat acum câteva zile, public, pe post de televiziune, că a fost lovitură de stat, se știa, dar n-a spus nimeni public. Da? Deci, statul n-a putut interveni și statul nu poate interveni în momentul de față pentru a stăvili anormalul. Normal pe care noi îl considerăm anormal. Și atunci, cum spune tânărul**

nostru coleg, riscul este să devină obligatoriu. Anormalul este risc de a deveni obligatoriu. Suntem în stare să ducem și treaba asta. Ce se întâmplă dacă acești domni și doamne și invers, că tot aia e dacă spun invers, își fac un partid? Gândiți-vă puțin! La modul în care poporul român merge la vot. Dacă ei își fac un partid și vin doar ai lor la vot? Nu ies? Da? Și ne trezim în Parlament cu...

Alexandra Păcuraru: **Așa este.**

Emilian Imbri: **E simplu, e foarte simplu.**

Claudiu Catană: **În alte țări există partide care sunt LBGTQ și sunt...**

Alexandra Păcuraru: **Păi și noi avem USR-ul.**

Claudiu Catană: **Da, USR-ul care cam în zona asta**

Alexandra Păcuraru: **Și REPER-ul.**

Claudiu Catană: **Da.**

Emilian Imbri: **Să cerem politicianilor noștri să fie mai vigilenți un pic atunci când dau drepturi și când calcă picioare.**

Claudiu Catană: **Să știți că noi stăm bine din punctul ăsta de vedere. Adică nu au drepturi cum au în alte țări.**

Alexandra Păcuraru: **Bine că e răul mai mic.**

Emilian Imbri: **Eu nu-mi doresc să mă compar cu alte țări. Vreau să rămân în România și de asta am rămas în România. Dacă încep că nu s-au consumat droguri înainte, se consumă acum, dar încă nu suntem la nivelul ăla, dacă încep să spun că da, atunci ce am făcut? N-am făcut nimic,. Vreau să trăiesc în România. Sigur, eu, din fericire, zic eu, din fericire, nu o să apuc, poate să rămân gravid. Da?**

[00:16:17] Claudiu Catană: **Și noi sperăm la fel.**

[00:16:19] Alexandra Păcuraru: **Domnule Cristian Diaconescu.**

(...)"

După analizarea conținutului redat anterior, membrii Consiliului au constatat că, pornind de la declarații publice ale unor persoane, prezentate de radiodifuzor prin titluri și în cadrul unui material audiovizual cu voce off, în emisiune au fost făcute, atât de moderatoare cât și de invitații emisiunii, afirmații defăimătoare la adresa unui grup vulnerabil la discriminare, respectiv, a unei comunități definite prin orientare sexuală, comunitate care este calificată în discuții ca "aberație", "anormală", situație de natură să contravină dispozițiilor art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului.

Conform dispoziției invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

Pentru a constata nerespectarea Astfel, membrii Consiliului au apreciat că afirmații precum, spre exemplu:

Alexandra Păcuraru: **E, Valentin, cu tine încep discuția asta și după aia vin la tine, Claudiu. Știi, am zis că îți dau cuvântul, dar cine este mai potrivit să tragă concluziile la tot ceea ce se întâmplă? Nu doar că este faimă în alte țări, că poți să fii cum vrei să fii și ai grijă să nu jignești că poate astăzi vrea să fie interstelar, mâine vrea să fie animal, poimâine vrea să fie bărbat și astăzi fetiță. Avem două extreme. O femeie care spune că nu vrea să devină mamă vreodată și fanii ei pot învăța să facă ce face și ea și extrema astălaltă, unde un bărbat se simte foarte bine pe tocuri, are o relație frumoasă cu un alt bărbat, vrea să se căsătorească și nu vrea să adopte, ci să profite de evoluția din medicină, să rămână el însărcinat. Da.**

[00:05:27] Valentin Guia: **Da, Alexandra, la începutul intervenției mele, atunci când am intrat în direct, vă făceam o afirmație și vă spuneam că mă deranjează faptul că ne aflăm în postul nașterii Domnului nostru Iisus Hristos și vă dați seama cât de mincinos aș fi eu acum, după toate afirmațiile pe care le-am făcut la momentul respectiv, să vin să dezvolt și să vorbesc despre aceste aberații de care vorbeam în intervenția de la început, că nici măcar să ne uităm, să-i privim nu ne-a dat voie Dumnezeu, prezentându-vă momentul din Facere 19, când ceea ce s-a întâmplat în Sodoma și Gomora. (...)**

[00:08:09] Alexandra Păcuraru: *Claudiu.*

Claudiu Catană: *Din păcate, a devenit anormal să fii normal în lume astăzi, nu doar în România. La noi fenomenul nu este așa avansat precum în alte țări, cum ar fi prietenii noștri olandezi care nu ne vor în Schengen. Acolo e depravare totală pe străzi și peste tot. Știi foarte bine că eu sunt adeptul familiei tradiționale, educație bună, am soție, copii. (...) Automat, **nu putem fi de acord și n-o să fiu niciodată de acord ce vrea individul ăla...***

Alexandra Păcuraru: **Ca bărbații să rămână însărcinați.**

Claudiu Catană: **... ca bărbații să rămână însărcinați.**

Alexandra Păcuraru: **Deci, nu te gândești să mergi la soția ta să-i spui „îți iau eu povara asta, mă însărcinez eu?”**

Claudiu Catană: **Doamne ferește. (...)**

[00:12:08] Alexandra Păcuraru: **Domnule doctor, sunteți medic ginecolog. Poate un bărbat, chiar dacă dansează bine pe tocuri, să rămână însărcinat?**

[00:12:16] Emilian Imbri: *Un bărbat poate orice.*

Alexandra Păcuraru: *Da? Nu mă așteptam la răspunsul ăsta. Deci, poate? Medicina a evoluat atât de tare încât... cum?*

Emilian Imbri: *Îmi permit să glumesc. Da, medicina a evoluat într-un hal fără de hal în partea asta. (...)*

Alexandra Păcuraru: *Cum?*

Emilian Imbri: **Implantate în abdomen, da? Sunt rari, dar a fost cel puțin un caz, îl cunosc din literatură, a fost embrionul plasat în abdomenul unui bărbat și bărbatul a rămas gravid. Pardon, a purtat sarcina, așa cum femeile surogat pot să ducă o sarcină, numai că ele au și locul unde această sarcină se poate dezvolta. Bărbații însă au... nu pot să-mi explic treaba asta, adică dorințele astea. Nu cred că e singurul bărbat care dorește să rămână gravid și să și nască. Nu mai spun nimic, pentru că nu vreau să plătiți amenzi. Da, în continuare pentru un lucru atât de mic, da? Dar vreau să vă spun că statul este cel care stabilește normalitatea. Da? Și este obligat statul, la un moment dat, să impună și să fie respectată normalitatea, chiar dacă intervine în forță. Da? Mă refer la anumite situații, nu mai mă refer la nici revoluții. Am aflat acum câteva zile, public, pe post de televiziune, că a fost lovitură de stat, se știa, dar n-a spus nimeni public. Da? Deci, statul n-a putut interveni și statul nu poate interveni în momentul de față pentru a stăvili anormalul. Normal pe care noi îl considerăm anormal. Și atunci, cum spune tânărul nostru coleg, riscul este să devină obligatoriu. Anormalul este risc de a deveni obligatoriu. Suntem în stare să ducem și treaba asta. Ce se întâmplă dacă acești domni și doamne și invers, că tot aia e dacă spun invers, își fac un partid? Gândiți-vă puțin! La modul în care poporul român merge la vot. Dacă ei își fac un partid și vin doar ai lor la vot? Nu ies? Da? Și ne trezim în Parlament cu...**

Alexandra Păcuraru: **Așa este.**

Emilian Imbri: **E simplu, e foarte simplu.**

Claudiu Catană: **În alte țări există partide care sunt LBGTQ și sunt...**

(..)

Emilian Imbri: **Să cerem politicianilor noștri să fie mai vigilenți un pic atunci când dau drepturi și când calcă picioare.**

Claudiu Catană: **Să știți că noi stăm bine din punctul ăsta de vedere. Adică nu au drepturi cum au în alte țări.**

Alexandra Păcuraru: **Bine că e răul mai mic.**

Pentru a reține încălcarea dispozițiilor art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului, membrii Consiliului au constatat că, în lipsa oricărei luări de poziție, afirmațiile invitaților care îi califică pe membrii unei comunități definite de orientarea sexuală ca "aberații" sau "anormali", au fost susținute sau confirmate explicit de moderatoarea emisiunii, inclusiv prin caracterizarea și introducerea în discuție a subiectului ca fiind unul "cumplit", o "nebunie".

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea interdicției impuse de dispozițiile art. 47 alin. (3) din Decizia CNA nr. 220/2011, privind Codul de reglementare a conținutului

audiovizual, cu completările și modificările ulterioare, având în vedere că radiodifuzorul a mai fost sancționat anterior pentru încălcarea aceluiași prevederi legale, membrii Consiliului au propus și au votat sancționarea acestuia cu amendă în cuantum de 10.000 de lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 90 și 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 10.000 de lei serviciul de programe Realitatea Plus întrucât, în emisiunea ”România Suverană”, ediția din 14 decembrie 2023, au fost făcute afirmații defăimătoare la adresa unei comunități definite prin orientare sexuală, situație de natură să contravină dispozițiilor art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului.

Conform dispoziției invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări și
Relații Europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu